2-286/2020

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

27 июля 2020 года г.Починок

Починковский районный суд Смоленской области в составе судьи Шабановой В.А.

с участием представителя истца общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Смоленск» К.А.В.,

ответчика ФИО1,

при секретаре Панкратовой Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Смоленск» к ФИО1 о взыскании задолженности по оплате за потребленный природный газ, судебных расходов,

У С Т А Н О В И Л:

Общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Смоленск» обратилось в суд с исковыми требованиями к ФИО1, уточнив их в судебном заседании, о взыскании задолженности по оплате за потребленный природный газ за период с ** ** ** по ** ** ** в размере 219864 рубля 44 копейки, в возврат госпошлины, уплаченной при подаче иска 5440 рублей 30 копеек, как к наследнику П.А.Д.

В обоснование требований представитель истца общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Смоленск» К.А.В. в исковом заявлении и судебном заседании указала, что ООО «Газпром межрегионгаз Смоленск» осуществляет услуги по газоснабжению населения, ведет учет принятых от населения денежных средств за указанные услуги по поставке газа. Собственниками жилого дома № ** ... являлись П.О.И., умершая ** ** ** и П.А.Д., умершая ** ** **. С ** ** ** по ** ** ** в данном жилом доме по адресу: ... был зарегистрирован ФИО2 Для оплаты за поданный газ на имя П.А.Д. открыт лицевой счет № **. ** ** ** с П.А.Д. заключены письменные договора поставки газа, от имени абонента выступал ФИО2 После внесения изменений в проект газоснабжения и установки дополнительного прибора учета в ** ** ** на имя абонента открыт лицевой счет № ** для отдельного учета газа на цели пищеприготовления и подогрева воды. ** ** ** в присутствии ответчика представителем поставщика газа было зафиксировано, что текущие показания прибора учета газа -----, исходя из которого определяется объем потребленного на цели отопления газа, составили 68154 куб.м.; учтенные на лицевом счете № ** показания составили 28191 куб.м.; выявлено потребление 39963 куб.м. газа, оплата за который абонентом не производилась. По действующему тарифу 5,5017 руб./1 куб.м. стоимость потребленного ответчиком газа составила 219864 рубля 44 копейки. ** ** ** на абонента ФИО1 по адресу: ... был переоформлен лицевой счет № **. ** ** ** в адрес ответчика направлено уведомление о перерасчете начисления платы в связи с зафиксированными показаниями прибора учета газа и предложением принять меры для урегулирования возникшего спора, в том числе заключения соглашения о рассрочке исполнения обязательств, однако меры ответчиком не приняты. ** ** ** поставка газа в домовладение приостановлена. ** ** ** ФИО2 снят с регистрационного учета по адресу: .... Заявление о вступлении в наследство ФИО1 не подано, однако после смерти матери П.А.Д., последний принял меры по сохранению домовладения, производил оплату за потребленные коммунальные услуги, что свидетельствует о фактическом принятии наследства. От взыскания пени за период с ** ** ** по ** ** ** в размере 4168 рублей 26 копеек отказывается. Просит суд взыскать с ответчика ФИО1 задолженность по оплате за потребленный природный газ за период с ** ** ** по ** ** ** в размере 219864 рубля 44 копейки, в возврат госпошлины, уплаченной при подаче иска 5440 рублей 30 копеек.

Ответчик ФИО2 исковые требования не признал, указав, что собственниками дома № ** ... являлись мать П.А.Д., умершая ** ** ** и сестра П.О.И., умершая ** ** **. Он собственником указанного дома никогда не являлся, в период образования задолженности с ** ** ** по ** ** **, до смерти матери и на момент смерти матери в доме не проживал, членом семьи матери не являлся, совместное хозяйство с матерью не вел, проживал в ..., договор в письменной форме на поставку газа не заключал, в его присутствии данный договор заключала мать, подписал договор по ее просьбе, в оспариваемый период газ для личных целей не потреблял, лицевой счет переоформлен без его согласия. На ** ** **, то есть на день открытия наследства, с матерью П.А.Д. не проживал, фактически наследство, а именно дом № ** ..., иное имущество, в том числе в шестимесячный срок со дня открытия наследства, не принимал, несмотря на то, что является наследником первой очереди. После умершей ** ** ** сестры П.О.И. фактически наследство, а именно дом № ** ..., иное имущество, в том числе в шестимесячный срок со дня открытия наследства, не принимал. Дом, как собственное имущество, не охраняет, присматривает за домом и частично оплачивает коммунальные услуги без цели принятия наследства. Производят оплату за коммунальные услуги и принимают меры по сохранению домовладения дочь К.А.Н., племянник К.А.В. В течение срока открытия наследства, в течение шестимесячного срока с момента смерти матери, в настоящее время намерений принять наследство, не имеет. Справка о фактическом принятии наследства, решение суда о фактическом принятии наследства отсутствуют, заявление нотариусу о принятии наследства он не подавал, свидетельство нотариусом о праве на наследство не выдавалось. Иные лица в наследство после смерти П.О.И. и П.А.Д. не вступали.

Суд, заслушав стороны и обсудив материалы дела, приходит к следующему.

Как усматривается из материалов дела и установлено в судебном заседании, согласно договора мены от ** ** **, удостоверенного ** ** ** нотариусом ... городского нотариального округа ..., зарегистрированного ** ** ** в ... областном бюро, зарегистрированного ** ** ** в комитете по земельным ресурсам и землеустройству ... (л.д.77) собственниками жилого дома № ** ... являлись П.А.Д. и П.О.И.

П.О.И. умерла ** ** ** (л.д.75).

По данным Единой информационной системы нотариата наследственное дело к имуществу П.О.И., умершей ** ** **, отсутствует (л.д.94, 97).

П.А.Д. умерла ** ** ** (л.д.76).

По данным Единой информационной системы нотариата наследственное дело к имуществу П.А.Д., умершей ** ** **, отсутствует (л.д.84, 87, 90).

ФИО2 с ** ** ** по ** ** ** был зарегистрирован по адресу: ... (л.д.25-26, 54-55).

** ** ** в жилом помещении по адресу: ... установлен газовый счетчик ----- с заводским номером № ** (л.д.13).

** ** ** между обществом с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Смоленск» (поставщик) и П.А.Д. (абонент) заключен договор поставки природного газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан № **, согласно которому поставщик обязуется поставлять абоненту природный газ по газораспределительной сети, а абонент обязуется принимать и оплачивать его в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором и действующим законодательством (п.1.1); абонент обязан ежемесячно оплачивать потребленный газ в полном объеме до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом в порядке, предусмотренном в разделе 4 настоящего договора (п.2.3.1); в случае наличия приборов учета газа ежемесячно сообщать поставщику сведения о показаниях приборов учета в любой доступной для него форме (п.2.3.2) (л.д.7-8). Указанный договор подписан ФИО1 от имени П.А.Д., что не отрицается последним.

Из приложения к договору поставки природного газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан № ** от ** ** ** следует, что на момент заключения договора в жилом помещении по адресу: ... установлено следующее оборудование: газовый водонагреватель -----, газовая плита ----- (при холодном водоснабжении), газовый счетчик ----- № **, установлена пломба, дата последней поверки ** ** ** (л.д.8 оборот).

Согласно акта от ** ** ** в жилом помещении по адресу: ... установлено следующее оборудование: отопительный котел -----, газовая колонка -----, газовая плита -----, установлен газовый счетчик ----- с заводским номером № ** и пломбой № ** (л.д.14).

** ** ** в присутствии ФИО1 осуществлено обследование газового оборудования по адресу: ..., по результатам которого установлено, что газопотребляющее оборудование подключено к газопроводу, природный газ используется на бытовые нужды, установлены отопительный котел -----, прибор учета газа (газовый счетчик) ----- с заводским номером № ** и пломбой № **, показания прибора учета газа ----- 68154 куб.м. (л.д.16).

Свидетель С.Т.К. пояснила, что сотрудником ООО «Газпром межрегионгаз Смоленск» при проверке оборудования были составлены акты. В доме № ** ... открыто два лицевых счета на колонку и котел. Оплата не производилась. По одному прибору (колонка) ФИО2 оплатил задолженность. Приборы учета находились в исправном состоянии, были опломбированы, срок поверки не истек, отражали реальное потребление газа.

** ** ** на абонента ФИО1 по адресу: ... открыт лицевой счет № ** (л.д.9, 138).

Согласно учетной карточки абонента ФИО1 показания прибора учета на ** ** ** - 28191 куб.м., на ** ** ** - 68154 куб.м., объем поданного газа составляет 39963 куб.м., стоимость поставленного газа составляет 219864 рубля 44 копейки (л.д.9).

** ** ** в адрес ФИО1 направлено уведомление о перерасчете начисления (л.д.18).

** ** ** составлен акт отключения газопотребляющего оборудования в связи с неоплатой или неполной оплатой потребленного газа в течение 2 расчетных периодов подряд (л.д.19-20).

** ** ** мировому судье судебного участка № ** ... ООО «Газпром межрегионгаз Смоленск» подано заявление о выдаче судебного приказа о взыскании с ФИО1 задолженности по оплате за природный газ за период с ** ** ** по ** ** ** в сумме 219864 рубля 44 копейки, в возврат госпошлины 2699 рублей 30 копеек; ** ** ** мировым судьей судебного участка № ** ... выдан судебный приказ, который по заявлению ФИО1, определением мирового судьи судебного участка № ** ... от ** ** **, отменен; что следует из материалов обозренного судом гражданского дела № **.

Таким образом, судом бесспорно установлено, в жилом доме № ** ..., собственниками которого являлись П.А.Д., умершая ** ** ** и П.О.И., умершая ** ** **, в котором в период времени с ** ** ** по ** ** ** был зарегистрирован ФИО2, учет потребленного газа осуществлялся по показаниям прибора учета, в соответствии с данными учета о фактическом потреблении, за период с ** ** ** по ** ** ** по оплате за природный газ образовалась задолженность в размере 219864 рубля 44 копейки.

В соответствии со ст.309 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

На основании п.1 ст.153 Жилищного кодекса Российской Федерации, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно п.4 ст.154 Жилищного кодекса Российской Федерации, газоснабжение входит в состав платы за коммунальные услуги.

В силу ст.2 Федерального закона от 31 марта 1999 года №69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», газоснабжение - одна из форм энергоснабжения, представляющая собой деятельность по обеспечению потребителей газом, в том числе деятельность по формированию фонда разведанных месторождений газа, добыче, транспортировке, хранению и поставкам газа.

На основании п.2 ст.548 Гражданского кодекса Российской Федерации, к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539-547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

В соответствии с п.1, 2 ст.539 Гражданского кодекса Российской Федерации, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

Согласно п.1 ст.540 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении (п.1 ст.541 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно п.1 ст.544 Гражданского кодекса Российской Федерации, оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 2008 года №549 утверждены Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, регламентирующих отношения, возникающие при поставке газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан в соответствии с договором о поставке газа.

Согласно п.21 Правил, абонент обязан, в том числе: оплачивать потребленный газ в установленный срок и в полном объеме; сообщать поставщику газа сведения о показаниях прибора учета газа в установленный в договоре срок, если иной способ получения поставщиком газа таких сведений не установлен договором; устанавливать и эксплуатировать газоиспользующее оборудование, соответствующее установленным для него техническим требованиям, незамедлительно уведомлять поставщика газа об изменениях в составе газоиспользующего оборудования; обеспечивать сохранность приборов учета газа и пломб, использовать газоиспользующее оборудование в соответствии с установленными требованиями по его эксплуатации.

В силу п.24, 25 Правил, при наличии приборов учета газа определение объема поставляемого газа осуществляется по показаниям прибора (узла) учета газа. Определение объема потребленного газа осуществляется по показаниям прибора учета газа при соблюдении следующих условий: используются приборы учета газа, типы которых внесены в государственный реестр средств измерений; пломба (пломбы), установленная на приборе учета газа заводом-изготовителем или организацией, проводившей последнюю поверку, и пломба, установленная поставщиком газа на месте, где прибор учета газа присоединен к газопроводу, не нарушены; срок проведения очередной поверки, определяемый с учетом периодичности ее проведения, устанавливаемой Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии для каждого типа приборов учета газа, допущенных к использованию на территории Российской Федерации, не наступил; прибор учета газа находится в исправном состоянии.

Определение объема потребленного газа по показаниям прибора учета газа осуществляется со дня установки поставщиком газа пломбы на месте, где прибор учета газа присоединен к газопроводу (п.27 Правил).

Пунктом 1 статьи 547 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб.

Согласно п.1 ст.1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу п.1 ст.1114 Гражданского кодекса Российской Федерации, временем открытия наследства является момент смерти гражданина.

В соответствии с п.1, 4 ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять. Для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия.

Статья 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации определяет способы принятия наследства: путем подачи наследником нотариусу заявления о принятии наследства (о выдаче свидетельства о праве на наследство), либо осуществления наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства.

В силу п.2 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п.1 ст.1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п.1 ст.1175 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст.323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В пункте 37 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что наследник, совершивший действия, которые могут свидетельствовать о принятии наследства (например, проживание совместно с наследодателем, уплата долгов наследодателя), не для приобретения наследства, а в иных целях, вправе доказывать отсутствие у него намерения принять наследство, в том числе и по истечении срока принятия наследства (статья 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации), представив нотариусу соответствующие доказательства либо обратившись в суд с заявлением об установлении факта непринятия наследства.

Анализ приведенных норм и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации дает основания полагать, что для наступления правовых последствий, предусмотренных пунктом 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации, имеет значение факт принятия наследником наследства.

Разрешая вопрос о том, является ли ответчик ФИО2 наследником умершей ** ** ** матери П.А.Д., в связи с фактическим принятием им наследства, суд исходит из следующего.

Ответчик ФИО2 в судебном заседании сослался на то, что после смерти матери он наследство, а именно дом № ** ... либо иное имущество, в том числе в шестимесячный срок со дня открытия наследства, не принимал, во владение имуществом наследодателя не вступал, совместно с матерью на момент ее смерти не проживал, членом семьи матери не являлся, совместное хозяйство с ней не вел.

По данным Единой информационной системы нотариата наследственное дело к имуществу П.А.Д., умершей ** ** **, отсутствует.

Принятие наследства - это осознанный акт поведения наследника, совершаемый намеренно в целях принятия наследства, в результате которого наследник замещает наследодателя во всей совокупности имущественных прав и обязанностей, иных имущественных состояний, участником которых при жизни был наследодатель. Это означает, что из характера совершенных наследником действий должно однозначно быть видно, что наследство принято.

Доказательств совершения ФИО1 целенаправленных действий, свидетельствующих о волеизъявлении на принятие им наследства после смерти матери П.А.Д. в материалы дела не представлено. Напротив, суд принимает во внимание, что, располагая сведениями о смерти наследодателя, а, следовательно, об открытии наследства, ответчик ФИО2 к нотариусу в установленный срок с заявлением о принятии наследства не обращался, до настоящего времени не предпринимал действий для оформления, защиты или восстановления своих наследственных прав в судебных инстанциях. Доказательств, свидетельствующих о наличии обстоятельств, препятствовавших в реализации наследственных прав в установленный законом срок, не представлено.

Каких-либо объективных доказательств, свидетельствующих о вступлении истца ФИО1 во владение или в управление наследственным имуществом, принятии мер по сохранению наследственного имущества, произведении за счет ФИО1 расходов на содержание наследственного имущества в течение шести месяцев после смерти матери, с целью принятия наследства, а так же, что ответчик являлся членом ее семьи, материалы дела не содержат. Само по себе посещение ответчиком спорного дома не свидетельствует о вступлении им в права наследования в установленный законом шестимесячный срок.

Как видно из материалов дела, в обоснование фактического принятия ФИО1 наследства после смерти П.А.Д. представитель истца указывает на то, что после смерти матери ответчик принял меры по сохранению домовладения (присматривает за домом), несет расходы на содержание наследственного имущества (производил оплату, в том числе оплачивал задолженность за потребленные коммунальные услуги). Однако данные обстоятельства сами по себе не свидетельствуют о фактическом принятии наследства. Как пояснил в судебном заседании ответчик ФИО2, дом, как собственное имущество, не охраняет, присматривает за домом и частично оплачивает коммунальные услуги без цели принятия наследства. В нарушение положений ст.56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, доказательств обратного со стороны истца не представлено.

Сведения, содержащиеся в акте обследования состояния газового оборудования от ** ** ** (л.д.136) о том, что ФИО2 постоянно проживает в ..., достоверно не подтверждают фактическое принятие наследства последним, так как акт носит разовый характер, истец не отрицал в судебном заседании нахождение в указанном жилом помещении, однако неоднократно ссылался на то, что он присматривает за домом без цели принятия наследства, оплату за коммунальные услуги производят, и меры по сохранению домовладения принимают дочь К.А.Н., племянник К.А.В., подтвердив, что объяснения, данные им, соответствуют действительности, у него отсутствуют намерения принимать наследство. Согласно положениям п.1 ст.1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, действия по принятию наследства должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Пребывание ответчика ФИО1 в спорном домовладении, по истечению шести месяцев со дня открытия наследства не может свидетельствовать о фактическом принятии последним наследства.

Таким образом, относимых, допустимых, достоверных, достаточных, бесспорных и убедительных доказательств того, что ответчик фактическими действиями принял наследство после смерти матери, а также сведений о том, что ответчик совершил какие-либо действия, свидетельствующие о фактическом принятии им наследства, истцом представлено не было. Судом указанные обстоятельства не установлены.

Тот факт, что ФИО2 был зарегистрирован в спорном жилом помещении, поэтому на него как на члена семьи собственника может быть возложена обязанность по оплате коммунальных платежей, на что ссылается представитель истца, несостоятелен, поскольку по смыслу статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации, к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Вместе с тем, как установлено в судебном заседании, ответчик ФИО2 собственником жилого помещения не являлся, в спорный период с ** ** ** по ** ** ** не проживал в доме № ** ..., приезжал к своей матери П.А.Д. для оказания помощи, газ в личных целях не потреблял, фактически проживал по другому адресу в .... Данные обстоятельства также подтверждаются показаниями свидетеля С.А.О., пояснившей, что с ** ** ** постоянно проживают совместно с ФИО1 в .... В период времени с ** ** ** по ** ** ** ФИО2 ездил к матери, чтобы помогать, возвращаясь в ... для постоянного проживания.

Исследовав письменные доказательства, заслушав объяснения лиц участвующих в деле, показания свидетелей, рассмотрев представленные сторонами фактические данные в их совокупности по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд, оценивая характер действий, предпринятых ФИО1 после смерти матери П.А.Д., приходит к выводу о том, что ответчик ФИО2 своевременно узнал об открытии наследства, однако в течение длительного периода после смерти матери не обращался к нотариусу с целью принятия наследства, не обращался в суд с заявлением об установлении факта принятия наследства. Истец не представил суду бесспорные доказательства, подтверждающие фактическое принятие ответчиком наследства в виде спорного имущества в течение шести месяцев после смерти наследодателя, а действия, на которые указывает истец, как на совершенные в порядке п.2 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации и в установленный законом шестимесячный срок, не свидетельствуют о фактическом принятии наследства.

При таких обстоятельствах, поскольку на момент открытия наследства после смерти П.А.Д., ее сын ФИО2 не проживал с наследодателем по одному адресу, доказательств совершения в юридически значимый период действий относительно спорного наследственного имущества, свидетельствующих о фактическом принятии ответчиком наследства, не представлено, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований о взыскании задолженности по оплате за потребленный природный газ за период с ** ** ** по ** ** ** к ФИО1, как к наследнику П.А.Д.

Кроме того, суд отмечает, что и после смерти П.О.И., умершей ** ** **, доказательств совершения ФИО1 действий, направленных на принятие им наследства (вступления в наследство), в материалы дела не представлено. По данным Единой информационной системы нотариата наследственное дело к имуществу П.О.И., умершей ** ** **, отсутствует.

Учитывая положения ст.98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, исходя из того, что в удовлетворении требований отказано, не подлежат также взысканию с ответчика в пользу истца судебные расходы.

Руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований обществу с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Смоленск» к ФИО1 о взыскании задолженности по оплате за потребленный природный газ, судебных расходов, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Починковский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: В.А.Шабанова

Мотивированное решение в окончательной форме составлено 31 июля 2020 года.